3) [Joh. Mich. Heinze, Rector in Lüneburg, kann nicht gemeint sein, da seine Uebersetzung unter dem Titel Soliloquium schon Lüneburg 1765 erschienen war.]

4) [Der zehnten, von 1768.]

5) [Der Empfänger hat auf der Rückseite notirt: 1768 27 7ber Leipzig | Reiske]

375. *An Valckenaer in Leiden.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 48.)

Valckenario | viro doctrinarum laude celeberrimo | spd | HReiske.

Redditus mihi nuper est, Valckenari, Vir Celeberrime, Rutilius Lupus collegae Tui, V. C. cujus opusculi ut omnia, ita inprimis historia critica oratorum graecorum me delectat. Expectabam abs Te his cum nundinis literas, quibus Tu me dubio liberares, quo teneor, num chartulas illas, de quibus ad Te nuper scripsi<sup>1)</sup>, acceperis, de instituto meo demosthenico exponentes. Fac me quaeso certiozem, quid vestratibus de meo videatur proposito, quibus id animis acceperint; Tuaque si vis (potes enim) auctoritate id secunda. Quod ad Te scribam hoc tempore nil admodum est. Mitto solummodo ad te Scholiasten Genevensen in Theocritum<sup>2)</sup>, quem ubi perlustraveris, ad me remittes proximis nundinis vernis, seu cum Schreudero, librario Amstelodamensi, qui hunc fasciculum Tibi reddidit, seu si qua alia oportunior dabitur per Luchtmannum facultas. Ex quo chartula istaec, de qua modo dicebam, evolavit, publice privatimque admonitus sum, nostrates hoc maxime offendi, quod sola graeca oratorum verba datum receperim, exclusa latina interpretatione. Apparatu critico, quod optimum ego equidem esse condimentum, mihi persuasum habeo, carere malunt, neque miror. ecquis eorum teneatur desiderio, quibus uti nesciat? Solum Demosthenem plerique poscunt, de quo nonnihil aliquando fando inaudi|vere. Reliquos oratores se nil desiderare, prae<sup>fol. 4\*</sup> se ferunt, quorum scilicet vel ipsa ignorant nomina, nedum ut usum eorum praestantiamve teneant. Demosthenis recensionem poscunt Wolfianam, a qua nolunt vel latum unguem discedi, nescientes quippe illi, quam mendosa illa sit. Latinam flagitant ejusdem interpretationem. Magna scilicet editoris laus haec illis videtur esse, ut vetus aliquod exemplum operis typographicis recudendum in manus det. Diffidunt quoque se sine hoc cortice nataturos esse. Graecitatis addi volunt indicem copiosum, hoc est caballum sibi substerni meritorium, quo in compilandis nescio quibus rhapsodiis abutantur. Venti hi sunt scholae Ernestianae. vocolas has a magistro acceperunt; qui cum sit ab arte critica alienior, quamvis aliis multis laudibus ornatissimus,

1) [Brief 373 S. 771 A. 2.]

2) [Vgl. S. 743, 17 f.]

morem gerit sensui suo, a quo meus plurimum dissidet. Rem ipsam probat, Demosthenem edi etiam atque etiam optat, verum non a me, sed ab eorum aliquo, quos in potestate habet. me novit sibi haud servire. quo fit, ut coeptum meum clandestinis artibus impediatur magis, quam secundetur. Criticus ipse cum non sit, parvi facit criticos aliorum conatus. Ego vero intelligendo hoc non consequor, qui sperent viri docti futurum, ut sine critico apparatu, hoc est, sine instructissimis copiis variantium lectionum, sine lexicis rhetoricis, sine commentariis vetustiorumque et recentiorum feliciter tractent percipiantque graecos  
 fol. 2<sup>r</sup> oratores, quos constat labyrinthum quasi esse quendam caliginosum, in quo vix gressum tuto promoveas a face critica destitutus. Sed vides, Valckenari Praestantissime, saeculi huius, quo septus sum, sapientiam; quod saeculum ab auctoritate Ernestii pendet, quae quam sit magna, dictu paene est incredibile. In tanto sententiarum contraria deposcentium discidio quid agam, quibus paream, saepe multumque ambigo. meliora cernens, ad deteriora trahor invitus. Ecquid Tu mihi suades, Valckenari, harum rerum une arbiter intelligentissime, cuius apud me auctoritas est gravissima. Exsequarne, quod primum cepi, consilium, quod optimum habeo saluberrimumque, an vinci me patiar a germanorum meorum convitio, id quod e re literarum est, aut ignorantium, aut contemnentium et oppugnantium? Bene vale et me ama. Scripsi Lipsiae d. 11. Octobr. 1768<sup>1</sup>).

1) [Valckenaer's Antwort (vgl. S. 776 A. 2) lautet im Concept (B. P. L. 339 fol. 24): Viro Celeberrimo | I. I. Reiskio S. P. D. | L. C. Valckenaer | Quem Schreudero tradideras, fasciculus una cum literis Tuis hesternae die ad me pervenit. Scholia in Theocritum fortasse ne accurate quidem lecta, per Luchtmannum<sup>1</sup>) proximo vere ad Te remittentur. Suo etiam tempore recte chartas accepi, quibus consilium exponis de edendis oratoribus Graecis, et epistolam scriptam die 15 Julii, qua Hippolyti munusculum gratum fuisse significas, deque negotio Demosthenico et domesticis rationibus ea narras, quae mihi lectu acciderunt iucundissima. Optimam uxorem et in laboribus literariis sollertissimam comitem ex animo Tibi gratulor. Quod vero facile praevideram futurum, Vir Eruditiss. id evenisse ex ultimis literis Tuis intellexi, colligebam<sup>2</sup>) enim perpauca in Germania futuros, qui institutum Tuum edendi Oratores Graecos absque Latinis interpretationibus essent adprobaturi. Haud sane miror Wolfii interpretationem a Te non magni fieri, neque illam adeo in legendo Demosthene adhibitam. Sed non quaeritur quid ego aut Tu his in rebus probemus, sed quinam libri emptores inveniunt. Iam vero in hoc Graecarum literarum neglecto mecum fateberis ea tantum in tabernis librariis

1) [Hdr: Luchtmannum]

2) [Hdr: illigebam]

376. *An Andreas Felix Oefele in München.*

(Original in München, wie 319, Nr. 8.)

Viro Illustri | Oeffelio | spd | HReiske.

Poterone Tibi, Vir Illustris, tantam silentii mei diuturnitatem, lentoremque in restituendis codicibus mstis, quos Tu benignissime mecum e bibliotheca Bavarica communicasti, satis excusare? Culpam agnoscens ad aequitatem Tuam receptum habeo. Facile Tu, pro ea, qua es, iudicii perspicacia rerumque usu, intelligis, a me tot septo negotiis et paene oppresso citius reddi debita haud potuisse. Facio tamen, quod unum hoc tempore possum, ut eorum codicum, quos quatuor ex indulgentia Tua mecum habeo, duos ad Te nunc cum

exempla librorum Graecorum requiri, quae Latinam, qualemcunque tandem versionem habeant adiectam<sup>1)</sup>. Deinde (patere liberum monitorem) nimis etiam audax videtur inceptum omnes oratores simul edendi. Quot Tu volumina his Oratoribus et Harpocrati et aliorum et Tuis animadversionibus destinabas, tot meo quidem arbitrato unus Demosthenes animadversionibus Tuis illustratus impletet.

[Codices Demosthenis eximios nactus videris; sed cum nullos habeas, ex fol. 21<sup>1)</sup> quibus reliqui possint oratores expoliri, causae nihil adeo video, cur horum editiones, paucis qui dantur lectoribus facile parabiles, renovares.

Quando vero neum<sup>2)</sup> hac in re consilium requiris, Vir Clariss. auctor Tibi sum, ut meliora cernens tamen quae putas deteriora sequare, et popularium votis quodammodo morem geras; ut de solo Demosthene cogites edendo, et in illum nobis exponas quicquid inveneris in Mss. lectionum et quicquid ipse in mundo habes animadversionum. Hunc ubi laborem profligaveris, atque is bene Tibi successerit et ex voto; tum poteris reliqua, quae instituisti, persequi. Quando autem Aristidis pessima prostat Editio; in hoc auctore ex Codicibus emendando utilissimam operam insueneres; inprimis si Scholia, quae ex Bavarico Codice nactus es, inedita et optimarum rerum plena simul evulgares: sunt illa procul dubio eadem cum iis quae prostant in Cod. Burmanni, quorum apographum sibi olim, cum Codicis istius possessor esset Clar. Drakenborchius, confecit Cl. Abreschius. Habes, vir Clariss. meam hac de re sententiam paucis expositam. Tu illud sequeris, quod e re maxime fuerit visum. Koenius, de quo quaeris, mihi Franequerae fuerat successor datus; Groninga evocatus Koenio successit Lennepius, qui per aliquot menses Aquisgraniam moratus ad valetudinem curandam illic in proximam aestatem usque manebit. Luzacius filius est librarii Tibi noti. Qui his proximis diebus non optime valui, officio tamen respondendi diutius deesse nolui, et has perbreves literas ad Te dare malui, quam nullas. Vale Vir Eruditissime. Scribebam Franequerae D. XXII Novemb 1768

1) [Demgemäss kündigte R. im 30. Stück der Hamburgischen Neuen Zeitung vom 21. Februar 1769 an, dass er die lateinische Uebersetzung Wolf's begeben wolle.]

2) [Hdr: mecum]

maxima gratiarum actione remittam, quos Tibi<sup>1)</sup> reddet Schwartzkopffius. Chronicon Pollucis, et Lexicon ignoti auctoris. Aristidem proximis nundinis vernis remittam, cui adhuc affixus sum; Demosthenem vero, (si per Te licet, sed licet utique) post absolutam hujus editionem, quam spes est fore ut sub anni proximi initia inchoem. Pro me nunc nil peto, quamquam sum petax, et vos copiis abundantis doctrinarum iis, quibus et nos caremus, et ego maxime delector. Sed pro amicis peto, qui cum digni sunt beneficentia Tua, tum nihil non a Tua facilitate per commendationem meam sperant se impetraturos. Alter eorum, Samuel Friderich Nathanael Morus, Professor in hac Universitate literarum humaniorum extraordinarius, Isocratis vestri membranacei usum, quem aliquando mihi pro Tua humanitate offerebas, sibi concedi rogat; quem auctorem totum edendum sibi delegit, postquam in ejus Panegyrico edendo operam navasse egregiam viris doctis visus est. Alter, Reichertus, Magister philosophiae, literas item humaniores in hac universitate Lipsiensi docens, in edendo Gemistii Plethonis libello ingenium proferre cum decrevisset<sup>2)</sup>, sibi ad Tuam, Humanissime Oeffeli, facilitatem videt confugiendum esse. Cupit enim libello suo e libris mstis aliquid ornamenti addere. Sed est in Bibliotheca Electorali, fidei potestatique Tuae credita, codex ejusmodi, cujus sibi copiam abs Te fieri etiam atque etiam rogat. Ambo sunt viri probi, honesti, docti, quos si Tu beneficio hoc Tibi obstrinxeris, habebis memores publiceque privatimque, unaque mecum. quod enim Tu illis tribueris, hoc ego Tibi in acceptis ipsemet feram, mihi que collatum existimabo. Bene vale Vir Illustris, et me porro quoque amare perge Tui studiosissimum. Scripsi Lipsiae d. 15. Octobr. 1768.

Adr.<sup>3)</sup>: A. Monsieur | Msr. Oeffel, Conseiller et | Bibliothecaire  
de S. A. S. Monseigneur l'Electeur de Baviere | a | München.  
franco Nürnberg | 3.

1) [Die Worte quos bis Schwartzkopffius sind am Rande hinzugefügt.]

2) [Georgii Gemisti Plethonis de iis quae post pugnam Mantinensem apud Graecos facta sunt libri duo nunc primum ed. Henr. Godofr. Reichard, Lipsiae 1770.]

3) [Siegel wie 110.]

377. *An Gotthold Ephraim Lessing in Hamburg.*

(Nach dem ‚Gelehrten Briefwechsel zwischen D. Johann Jacob Reiske, Conrad Arnold Schmid und Gotthold Ephraim Lessing‘, zweiter Theil, Berlin 1789, Nr. 1, S. 3 (= Br.); Lachmann XIII, 167; Redlich, Briefe an Lessing, Nr. 140, dessen Behandlung der Orthographie willkürlich ist.)